

# Demonstrações Financeiras Intercalares

30 de Junho 2023



mais que um banco



**mais que  
um banco**

o seu parceiro ideal.

## Nota introdutória

O Access Bank Mozambique, S.A. ("Access Bank Mozambique" ou "Banco") é uma sociedade domiciliada em Moçambique. O endereço da sede social do Banco é Rua dos Desportistas n.º 480, 17 / 18.º, Maputo Business Tower. O Banco obteve a licença de prestação de serviços bancários em 6 de Fevereiro de 2020. A actividade do Banco é direccionada principalmente ao segmento de banca de retalho, de negócios, corporativo e tesouraria.

Em Setembro de 2020, o Banco celebrou um contrato de compra e venda (CCV) com a Atlas Mara para adquirir a sua participação de 100% no banco African Banking Corporation (Moçambique), S.A. ("BancABC"), uma operação que foi subsequentemente concluída em Maio de 2021, depois de todas as condições prévias terem sido satisfeitas ou dispensadas, tendo a fusão dos bancos ocorrido em 21 de Dezembro 2021 através da incorporação do BancABC no Access Bank Mozambique

O Banco tem um Conselho de Administração devidamente constituído, composto por um Administrador Delegado e quatro Administradores Não Executivos, dois dos quais independentes.

Em termos de tecnologia, o Banco opera com uma infra-estrutura de Tecnologia de Informação (TI) que responde às necessidades dos clientes e proporciona-lhes a melhor experiência possível. Esta infra-estrutura de TI, contém todas as medidas de segurança cibernética.

## Base de apresentação

As demonstrações financeiras do Banco para o período findo a 30 de Junho de 2023 foram preparadas de acordo com as NIRF, conforme emitidas pelo IASB e pelos respectivos órgãos antecessores.

Para efeitos de supervisão, o Banco qualifica-se como um banco nos termos da Lei 20/2020, sendo, portanto, supervisionado pelo Banco de Moçambique na sua qualidade de Autoridade de Supervisão Financeira. Estas demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com o disposto no Aviso N.º 4/GBM/2007, de 30 de Março de 2007, do Banco de Moçambique, em conformidade com as NIRF acima referidas.

## Demonstração da posição financeira

Em '000 MZN

Activos	Nota	Junho 2023	Dezembro 2022
Caixa e equivalentes de caixa	10	7 563 373	3 784 902
Aplicações em Instituições de crédito	11	1 597 601	1 533 380
Investimento em títulos	12	1 516 668	2 903 410
Empréstimos e adiantamentos à clientes	13	5 635 874	5 249 432
Outros activos	14	1 878 909	1 715 116
Activos não correntes detidos para negociação	15	653 624	627 020
Activos por impostos correntes	16	12 393	10 380
Activos por impostos diferidos	17	432 974	432 974
Activos tangíveis	18	571 412	554 798
Direito de uso de activos	19	354 779	370 378
Activos intangíveis	20	113 884	148 784
<b>Total de activos</b>		<b>20 331 490</b>	<b>17 330 574</b>
Recursos de clientes	21	16 392 510	13 712 497
Recurso de instituições de crédito	22	192 319	-
Passivos de locação	23	315 957	305 584
Outros passivos	24	995 919	946 737
<b>Total de passivos</b>		<b>17 896 704</b>	<b>14 964 817</b>
<b>Fundos próprios</b>			
Capital social	25	2 450 000	2 450 000
Outras Reservas		(404)	(404)
Resultados Transitados		(14 811)	(83 840)
<b>Total dos fundos próprios</b>		<b>2 434 785</b>	<b>2 365 756</b>
<b>Total de Fundos próprios e passivos</b>		<b>20 331 490</b>	<b>17 330 574</b>

## Demonstração do rendimento integral

Em '000 MZN

	Nota	Junho 2023	Junho 2022
Juros e rendimentos similares		901 266	735 348
Juros e encargos similares		(383 275)	(153 582)
<b>Resultados líquidos de juros</b>	<b>4</b>	<b>517 991</b>	<b>581 766</b>
Ganhos ou Perdas por imparidade em crédito a clientes		2 200	31 673
<b>Resultados líquidos de juros após provisões</b>		<b>520 191</b>	<b>613 439</b>
Rendimento com taxas e comissões		230 928	126 038
Gastos com taxas e comissões		(8 571)	(6 178)
<b>Rendimento líquido de taxas e comissões</b>	<b>5</b>	<b>222 357</b>	<b>119 861</b>
Resultado de operações financeiras	6	138 032	131 064
Outros rendimentos Operacionais	5	180 623	112 733
<b>Rendimentos operacionais</b>		<b>1 061 203</b>	<b>977 096</b>
Gastos com Pessoal	7	(456 684)	(376 105)
Depreciações e amortizações	18,20	(140 670)	(148 832)
Outros gastos operacionais	8	(346 884)	(325 660)
<b>Gastos Operacionais</b>		<b>(944 238)</b>	<b>(850 597)</b>
<b>Resultado antes de imposto</b>		<b>116 964</b>	<b>126 499</b>
Impostos	9	(47 935)	(26 871)
<b>Resultado líquido</b>		<b>69 029</b>	<b>99 629</b>
Outro rendimento integral		-	-
<b>Rendimento Integral</b>		<b>69 029</b>	<b>99 629</b>

## Demonstração dos fluxos de caixa

Em '000 MZN	Nota	Junho 2023	Junho 2022
<b>Resultado Líquido</b>		69 029	99 629
<b>Ajustes para itens não-monetários</b>			
Depreciações e amortizações		140 670	148 832
Perdas por imparidade líquidas		2 200	31 673
Dotação de reservas		-	41
<b>Subtotal</b>		<b>211 899</b>	<b>280 175</b>
Empréstimos e adiantamentos a clientes		(388 642)	(884 556)
Outros activos		(165 807)	(167 139)
Recurso de instituições de crédito		192 319	(306 488)
Dépositos de clientes		2 680 014	611 384
Outros passivos		59 555	(76 299)
<b>Fluxo de caixa resultante das actividades Operacionais</b>		<b>2 589 337</b>	<b>(542 922)</b>
Aquisição/Receitas provenientes da venda de:			
Activos fixos tangíveis		(141 685)	(80 571)
Activos intangíveis		34 900	37 548
Investimentos em subsidiárias		(26 604)	-
Títulos de investimento		1 386 742	158 733
<b>Fluxo de caixa resultantes das actividades de Investimento</b>		<b>1 253 353</b>	<b>115 710</b>
Empréstimos a longo prazo		-	-
<b>Fluxo de Caixa Resultantes das actividades de Financiamento</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício</b>		<b>5 318 282</b>	<b>5 195 459</b>
Fluxo de caixa resultante das actividades operacionais		2 589 337	(542 922)
Fluxo de caixa resultante das actividades de Investimento		1 253 353	115 710
Fluxo de caixa resultante das actividades de Financiamento		-	-
Efeitos da variação cambial sobre caixa e equivalentes de caixas		-	-
<b>Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício</b>	<b>10,11</b>	<b>9 160 973</b>	<b>4 768 247</b>

## Demonstração de alterações no capital próprio

Em '000MZN	Capital Social	Reserva Legal	Outras Reservas	Resultados transitados do Exercício	Total
<b>Saldo em 1 de Janeiro de 2022</b>	<b>2 450 000</b>	<b>(362)</b>	<b>(41)</b>	<b>(139 719)</b>	<b>2 309 878</b>
Resultado do exercício	-	-	-	55 878	55 878
Aumento de capital Social	-	-	-	-	-
Outro rendimento integral	-	-	-	-	-
Rendimento Integral do exercício	-	-	-	-	-
<b>Saldo em 31 de Dezembro de 2022</b>	<b>2 450 000</b>	<b>(362)</b>	<b>(41)</b>	<b>(83 840)</b>	<b>2 365 756</b>
<b>Saldo em 1 de Janeiro de 2023</b>	<b>2 450 000</b>	<b>(362)</b>	<b>(41)</b>	<b>(83 840)</b>	<b>2 365 756</b>
Lucro do exercício	-	-	-	69 029	69 029
Aumento de capital Social	-	-	-	-	-
Reserva Legal	-	-	-	-	-
Reserva de reavaliação	-	-	-	-	-
Outro rendimento Integral do exercício	-	-	-	-	-
<b>Saldo em 30 de Junho de 2023</b>	<b>2 450 000</b>	<b>(362)</b>	<b>(41)</b>	<b>(14 811)</b>	<b>2 434 785</b>

## Nota 4 - Margem financeira

Em '000 MZN	Junho 2023	Junho 2022
<b>Juros e rendimentos similares</b>		
Juros de Crédito a clientes	653 659	542 953
Juros de Aplicações em Instituições de crédito	133 915	39 357
Outros Rendimentos similares	113 691	153 038
<b>Total de juros e rendimentos similares</b>	<b>901 266</b>	<b>735 348</b>
<b>Juros e encargos similares</b>		
Encargos de juros sobre recursos de clientes	(349 067)	(140 199)
Encargos de juros sobre a dívida subordinada	-	-
Encargos de juros sobre recursos de instituições de crédito	(12 878)	(2 363)
Encargos de juros sobre recursos de instituições financeiras internacionais	(679)	(293)
Outros encargos de juros	(20 651)	(10 727)
<b>Total de juros e encargos similares</b>	<b>(383 275)</b>	<b>(153 582)</b>
<b>Resultados líquidos de juros</b>	<b>517 991</b>	<b>581 766</b>

# Transferências de Moçambique para fora

Queres realizar transferências para outros países de África?  
Dirige-te a uma agência e, através do Access África, transfere  
dinheiro para a **Nigéria, República Democrática do Congo,  
Gana, Gâmbia, Ruanda, Zâmbia, Serra Leoa, Quênia ou Guiné,**  
com segurança e facilidade.

Para além do serviço estar disponível para Clientes e não Clientes,  
o valor da transferência fica imediatamente disponível na conta do  
destinatário.

Para mais informações dirige-te a uma agência,  
liga para o 800 724 724 ou envia um e-mail para  
contactcenter.moz@accessbankplc.com.

<https://mozambique.accessbankplc.com>



## Nota 5 - Rendimento líquido de taxas e comissões

Em '000 MZN	Junho 2023	Junho 2022
<b>Rendimento de taxas e comissões</b>		
POS e Cartões de débito/crédito	141 798	55 028
Transferências e transacções de pagamento	20 871	6 420
Cartas de crédito e garantias	32 785	45 925
Emissão de livros de cheques	5 336	1 405
Comissão sobre créditos	19 496	10 949
Outras receitas de taxas e comissões	10 643	6 312
<b>Total de rendimento de taxas e comissões</b>	<b>230 928</b>	<b>126 038</b>
<b>Gastos com taxas e comissões</b>		
Encargos bancários	(8 571)	(6 178)
<b>Total de gastos com taxas e comissões</b>	<b>(8 571)</b>	<b>(6 178)</b>
<b>Rendimento líquido de taxas e comissões</b>	<b>222 357</b>	<b>119 861</b>
Em '000 MZN		
<b>Recuperação de créditos abatidos</b>	95 007	-
Outro rendimento	85 616	112 733
<b>Total de outro rendimento</b>	<b>180 623</b>	<b>112 733</b>

## Nota 6 - Resultado de operações cambiais

Em '000 MZN	Junho 2023	Junho 2022
Operações de compra e venda de moeda estrangeira	138 032	131 064
Outros ganhos/perdas por reavaliação de moeda	-	-
<b>Total</b>	<b>138 032</b>	<b>131 064</b>



## Nota 7 - Gasto com pessoal

Em '000 MZN	Junho 2023	Junho 2022
Salários	(202 660)	(196 669)
Subsídios	(127 467)	(107 824)
Assistência médica	(31 818)	(17 591)
Segurança social	(12 355)	(12 282)
Outras gastos com pessoal	(82 384)	(41 740)
<b>Total</b>	<b>(456 684)</b>	<b>(376 105)</b>

## Nota 8 - Outros gastos operacionais

Em '000 MZN	Junho 2023	Junho 2022
Encargos com banca electrónica	(92 183)	(62 325)
Comissões de vendas	(6 496)	-
Tecnologia e informação	(24 402)	(51 009)
Reparação e manutenção	(12 777)	(9 548)
Serviços de consultoria	(7 365)	(6 149)
Honorários de auditorias e advocacia	(11 188)	(11 849)
Despesas com Comunicação	(41 112)	(40 416)
Marketing, publicidade e representação	(16 046)	(9 438)
Viagens de Negócio	(15 851)	(12 600)
Serviços de segurança	(14 873)	(17 636)
Seguros	(10 307)	(8 287)
Rendas	(14 686)	(30 459)
Recrutamento e formação	(2 329)	(1 310)
Artigos de papelaria, franquia e impressão	(6 989)	(8 067)
Outros gastos administrativos	(65 674)	(50 106)
Eventos, caridades e patrocínios	(4 607)	(6 464)
<b>Total</b>	<b>(346 884)</b>	<b>(325 660)</b>

## Nota 9 - Impostos sobre o rendimento

Em '000 MZN	Junho 2023	Junho 2022
Imposto corrente	(47 935)	(26 871)
Imposto diferido	-	-
<b>Total</b>	<b>(47 935)</b>	<b>(26 871)</b>

## Nota 10 - Caixa e equivalentes de caixa

Em '000 MZN	Junho 2023	Dezembro 2022
Numerário e saldos em outros bancos	1 170 300	2 528 582
Disponibilidades em bancos centrais (excluindo reservas obrigatórias)	246 589	436 686
Reservas obrigatórias	6 146 484	1 226 957
<b>Total de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>7 563 373</b>	<b>4 192 225</b>

## Nota 11 - Empréstimos e adiantamentos à Bancos

Em '000 MZN	Junho 2023	Dezembro 2022
Aplicações em outras instituições de crédito	1 597 601	576 021
<b>Total de Nota 11 - Empréstimos e adiantamentos à Bancos</b>	<b>1 597 601</b>	<b>576 021</b>

## Nota 12 - Investimentos em Títulos

Em '000 MZN	Junho 2023	Dezembro 2022
<b>Bilhetes de Tesouro</b>		
Com maturidade até 3 meses	199 628	402 366
Montante no vencimento	200 000	420 000
Juros a receber	(372)	(17 634)
Com maturidade acima de 3 meses	396 293	1 236 678
Montante no vencimento	405 900	1 260 000
Juros a receber	(9 607)	(23 322)
Obrigações de Tesouro	209 553	311 698
Eurobonds	714 197	729 120
Imparidades sobre Outros Investimentos	(3 003)	-
<b>Total de investimentos em títulos</b>	<b>1 516 668</b>	<b>2 679 862</b>

### Nota 13 - Empréstimos e adiantamentos à clientes

Em '000 MZN	Junho 2023	Dezembro 2022
<b>Empréstimos e Adiantamentos a clientes</b>		
Empréstimos e adiantamentos brutos (estágios 1 e 2)	5 371 819	4 969 599
Menos: Perdas de crédito esperadas/ provisão de imparidade	(85 188)	(181 424)
Empréstimos e adiantamentos brutos (estágio 3)	502 887	641 374
Menos: Perdas de crédito esperadas/ provisão de imparidade	(153 643)	(180 118)
<b>Total de empréstimos e adiantamentos à clientes líquido de imparidades</b>	<b>5 635 874</b>	<b>5 249 432</b>

### Nota 14 - Outros Activos

Em '000 MZN	Junho 2023	Dezembro 2022
Contas a receber	808 315	616 170
Despesas pré-pagas	180 744	64 767
Outros itens de inventário	17 120	19 981
Outros activos	730 431	880 387
Compensação	142 297	133 811
<b>Total</b>	<b>1 878 909</b>	<b>1 715 116</b>

### Nota 15 - Activos não correntes detidos para negociação

Em '000 MZN	Junho 2023	Dezembro 2022
Activos não correntes detidos para venda	653 624	627 020
Outras propriedades	-	-
<b>Total</b>	<b>653 624</b>	<b>627 020</b>

### Nota 16 - Activos por Impostos Correntes

Em '000 MZN	Junho 2023	Dezembro 2022
Saldo inicial	10 380	5 920
Utilizado	-	-
Retenções na fonte sofridas durante o exercício	2 013	4 459
Encargos levados à demonstração de resultados	-	-
<b>Saldo final de Impostos correntes</b>	<b>12 393</b>	<b>10 380</b>

# mobile banking

Faz o download da aplicação **Access Bank Mozambique**, no Play Store e/ ou App Store, e efectua operações de forma rápida, segura e conveniente onde quer que estejas:

- / Consultas de saldo
- / Consultas e simulador de câmbios
- / Transferências em tempo real (internas e para outros Bancos)
- / Pagamento de Serviços (DStv, GOtv, ZAP, FIPAG, Águas da Região de Maputo)
- / Pagamento de Seguros (Hollard e Moçambique Companhia de Seguros)
- / Solicitação de Cheques



Para mais informações dirige-te à agência, liga para 800 724 724 ou envia um e-mail para: [contactcenter.moz@accessbankplc.com](mailto:contactcenter.moz@accessbankplc.com)

<https://mozambique.accessbankplc.com>



mais que um banco

## Nota 17 - Activos por Impostos Diferidos

Em '000 MZN	Junho 2023	Dezembro 2022
Saldo inicial	432 974	432 974
Adições	-	-
Utilizações	-	-
<b>Saldo final de Impostos correntes</b>	<b>432 974</b>	<b>432 974</b>

## Nota 18 - Activos Tangíveis

Em '000 MZN	Junho 2023	Dezembro 2022
Terrenos	26 432	26 432
Edifícios e Benfeitorias em propriedades arrendadas	183 201	205 362
Instalações e equipamento	83 567	86 725
Equipamento informático	86 564	104 572
Mobiliário e utensílios	25 597	28 518
Veículos	58 240	35 176
Imobilizado em curso	107 811	68 013
<b>Total</b>	<b>571 412</b>	<b>554 798</b>

## Nota 19 - Direito de Uso de Activos

Em '000 MZN	Junho 2023	Dezembro 2022
<b>Custo de aquisição</b>		
Saldo no início do período	517 072	564 455
Adições	16 006	120 508
Abates	-21 384	-167 891
<b>Saldo no fim do período</b>	<b>511 694</b>	<b>517 072</b>
<b>Depreciações</b>		
Saldo no início do período	146 694	245 025
Adições	31 605	69 559
Abates	-21 384	-167 891
Modificações	-	-
<b>Depreciações acumuladas no fim do período</b>	<b>156 915</b>	<b>146 694</b>
<b>Valor contabilístico do direito de uso</b>	<b>354 779</b>	<b>370 378</b>

## Valores reconhecidos nas demonstrações de resultados

Em '000 MZN	Junho 2023	Junho 2022
Encargos com juros	35 337	10 727
Depreciações	31 605	42 750
<b>Custo total do exercício com os direitos de uso</b>	<b>66 943</b>	<b>53 477</b>

## Nota 20 - Activos Intangíveis

Em '000 MZN	Junho 2023	Dezembro 2022
<b>Software</b>		
Total de custos de aquisição em 1 de Janeiro	330 917	306 295
Transferências	-	-
Adições	-	3 017
Trabalhos em curso	5 179	21 605
Abates	-	-
<b>Total de custos de aquisições em 30 de Junho</b>	<b>336 096</b>	<b>330 917</b>
Depreciações acumuladas em 1 de Janeiro	182 133	101 962
Proveniente da fusão	-	-
Depreciações do exercício	40 079	80 171
Abates	-	-
<b>Depreciações acumuladas no fim do período</b>	<b>222 212</b>	<b>182 133</b>
<b>Valor contabilístico no fim do período</b>	<b>113 884</b>	<b>148 784</b>

## Nota 21 - Recursos de clientes

Em '000 MZN	Junho 2023	Dezembro 2022
<b>Contas correntes</b>	<b>9 438 399</b>	<b>9 036 753</b>
- Particulares	1 513 149	1 688 441
- Empresas	7 925 250	7 348 312
<b>Contas poupança</b>	<b>137 192</b>	<b>140 207</b>
- Particulares	137 192	140 207
- Empresas	-	-
<b>Contas de depósito a prazo</b>	<b>6 816 919</b>	<b>4 535 537</b>
- Particulares	1 838 688	1 344 417
- Empresas	4 978 232	3 191 120
<b>Total</b>	<b>16 392 510</b>	<b>13 712 497</b>

## Nota 22 - Recursos de instituições de crédito

Em '000 MZN	Junho 2023	Dezembro 2022
<b>Recurso de instituições de crédito</b>		
Local Banks	192 319	-
Foreign Banks	-	-
<b>Total</b>	<b>192 319</b>	<b>-</b>

## Nota 23 - Outros Passivos

Em '000 MZN	Junho 2023	Dezembro 2022
Credores	803 532	637 300
Acréscimos	201 185	201 501
Considerações a deferir	(53 067)	28 398
Contas a pagar	11 208	23 662
Proveitos diferidos	9 456	23 149
Impostos	23 604	32 727
<b>Total</b>	<b>995 919</b>	<b>946 737</b>

## Nota 24 - Passivos de locação

Em '000 MZN	Junho 2023	Dezembro 2022
Saldo em 1 de Janeiro	305 584	195 866
Adições	-	133 483
Reembolsos de passivos de locação	(24 964)	(63 363)
Gasto de juros	35 337	39 598
Outros	-	-
<b>Saldo no fim do período</b>	<b>315 957</b>	<b>305 584</b>



# Os teus aliados para pagamentos

Os Cartões de Débito do Access Bank, disponíveis para Clientes Individuais e Empresas, são ideais e fáceis de usar no teu dia-a-dia.

**Já tens o teu?**



Para mais informações liga 800 724 724 ou envia um e-mail para [contactcenter.moz@accessbankplc.com](mailto:contactcenter.moz@accessbankplc.com).  
<https://mozambique.accessbankplc.com>



 **access**

mais que um banco

## MODELO III (ACTIVO)

## Balço - Contas Individuais (Activo)

Código de contas	ACTIVO	Junho 2023			Dez. 2022
		Valor antes de Provisões, Imparidade e Amortizações	Provisões, Imparidade e Amortizações	Activo Líquido	Activo Líquido
10+3300	1. Caixa e disponibilidades em bancos centrais	6 876 792	-	6 876 792	1 773 092
11+3301	2. Disponibilidades em outras instituições de crédito	777 345	-	777 345	2 011 809
153 (1)+158 (1)+16	3. Activos Financeiros Detidos para negociacao	605 900	-	605 900	1 408 660
153 (1)+158 (1)+17	4. Outros Activos Financeiros ao Justo valor através de Resultados	-	-	-	-
154+158 (1)+18+34888 (1)-53888 (1)	5. Activos financeiros disponiveis para Venda.	891 607	-	891 607	1 494 750
13+150+158 (1)+159 (1)+3303+3310 (1)+3408 (1)-350-3550-5210 (1)-5300	Aplicacoes em Instituicoes de Crédito	1 597 601	-	1 597 601	1 533 380
14+151+152+158 (1)+3304+3310 (1)+34000+34008-3510-3518-35210-35211-5210 (1)-53010-53018	Créditos a clientes	5 874 706	238 832	5 635 874	5 249 432
156+158 (1)+159 (1)+22+3307+3310 (1)+3402-355-3524-5210 (1)-5303 (1)	Investimentos detidos até a maturidade	19 161	-	19 161	-
21	Derivados de Cobertura	-	-	-	-
25-3580	Activos nao correntes detidos para Venda	653 624	-	653 624	627 020
26-3581 (1)-360 (1)	Propriedade de Investimentos	-	-	-	-
27-3581 (1)-360 (1)	Outros Activos tangiveis	1 891 079	964 888	926 191	925 175
29-3583-361	Activos Intangiveis	336 096	222 212	113 884	148 784
24-357	Investimentos em filiais associadas e Empreendimentos conjuntos	37 295	-	37 295	-
300	Activos por Impostos correntes	12 393	-	12 393	10 380
301	Activos por Impostos diferidos	432 974	-	432 974	432 974
12+157+158 (1)+159 (1)+31+32+3302+3308+3310 (1)+338+3408 (1)+348 (1)-3584-3525+50 (1)(2)-5210 (1)-5304-5308 (1)+54 (1)(3)	Outros Activos	1 706 039	-	1 706 039	1 715 118
<b>TOTAL DO ACTIVO</b>		<b>21 712 612</b>	<b>1 425 933</b>	<b>20 286 679</b>	<b>17 330 574</b>

## MODELO III (ACTIVO)

## Balanço - Contas Individuais (Passivo)

Código de contas	PASSIVO	30.06.2023	31.12.2022
38-3311 (1)-3410+5200+5211 (1)+5318 (1)	Recursos de Bancos Centrais	-	-
43 (1)	Passivos Financeiros detidos para Negociacao	-	-
43 (1)	Outros passivos Financeiros ao Justo valor através de Resultados	-	-
39-3311 (1)-3411+5201+5211 (1)+5318 (1)	Recursos de outras Instituicoes de Créditos	192 319	-
40+41-3311 (1)-3412-3413+5202+5203+5211 (1)+5310+5311	Recursos de Clientes e Outros Empréstimos	16 392 510	13 762 240
42-3311 (1)-3414+5204+5211 (1)+5312	Responsabilidades representadas por Titulos	-	-
44	Derivados de Cobertura	-	-
45	Passivos nao correntes detidos para Venda e operacoes descontinuadas	-	-
47	Provisoes	4 694	646 325
490	Passivos por Impostos correntes	303	89
491	Passivos por impostos deferidos	-	-
480+488+/-489 (1)-3311 (1)-3416 (1)+5206 (1)+5211 (1)+5314 (1)	Outros passivos Subordinados	-	-
51-3311 (1)-3417-3418+50 (1) (2)+5207+5208+5211 (1)+528+538-5388+5318 (1)+54 (1)(3)	Outros Passivos	1 262 027	556 124
55	Capital	2 450 000	2 450 000
602	Premios de Emissao	-	-
57	Outros Instrumentos de Capital	-	-
-56	Accoes Proprias	-	-
58+59	Reservas de Reavaliacao	-	-
60-602+61	Outras reservas e resultados transitados	(84 203)	(140 080)
64	Resultado do Exercicio	69 029	55 877
<b>TOTAL DO PASSIVO E CAPITAL PROPRIO</b>		<b>20 286 679</b>	<b>17 330 574</b>

## MODELO III (ACTIVO)

## Demonstração de Resultados - Contas Individuais

Código de contas		06.2023	06.2022
79+80	Juros e Rendimentos Similares	904 155	739 143
66+67	Juros e Encargos Similares	386 948	157 377
	<b>Margem Financeira</b>	<b>517 207</b>	<b>581 766</b>
82	Rendimentos de Instrumentos de Capital	-	-
81	Rendimentos com serviços e Comissões	230 971	130 061
68	Encargos com Serviços e Comissões	8 571	8 758
-692-693-695 (1)-696 (1)-698-69900-69910+832+833+835 (1)+836 (1)+838+83900+83910	Resultados de Activos e Passivos Avaliados ao Justo valor através de Resultados	-	-
-694+834	Resultados de Activos Financeiros Disponíveis para Venda	-	-
-690+830	Resultados de Reavaliação Cambial	138 032	131 064
-691-697-699 (1)-725 (1)-726 (1)+831+837+839 (1)+843 (1)+844 (1)	Resultados de Alienação de Outros Activos	-	101 873
-695 (1)-696 (1)-69901-69911-75-720-721-725 (1)-726 (1)-728+835 (1)+836 (1)+83901+83911+840+843 (1)+844 (1)+848	Outros Resultados de Exploração	180 519	11 179
	<b>Produto Bancário</b>	<b>1 058 158</b>	<b>947 185</b>
70	Custo com Pessoal	456 684	376 105
71	Gastos Gerais Administrativos	346 039	327 420
77	Amortização do Exercício	140 670	148 832
784+785+786+788-884-885-886-888	Provisões Liquidadas de Reposições e Anulações	-	-
760+7610+7618+7620+76210+76211+7623+7624+7625+7630+7631+765+766-870-8720-8710-8718-87210-87211-8723-8724-8726-8730-8731-875-876	Imparidade de Outros Activos Financeiros Líquidos de Reversões e Recuperações	(2 200)	(31 672)
768+769 (1)-877-878	Imparidade de Outros Activos Líquidos de reversões e Recuperações	-	-
	<b>Resultado Antes de Impostos</b>	<b>116 964</b>	<b>126 500</b>
65	Impostos Correntes	47 935	26 871
74-86	Impostos Diferidos	-	-
<b>640</b>	<b>Resultados após Impostos</b>	<b>69 029</b>	<b>99 629</b>
-72600-7280+8480+84400	Do qual: Resultado Líquido após Impostos de Operações Descontinuadas	-	-
<b>TOTAL</b>		<b>69 029</b>	<b>99 629</b>

# mais que um banco

**Access Bank Mozambique**

Telefone: 800724724

Website: [mozambique.accessbankplc.com](http://mozambique.accessbankplc.com)

Endereço: Rua dos Desportistas N-480,

Edifício Maputo Business Tower (MBT), 18 Andar.

